



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHOMI					FOLHA Nº:		01/01.		
OBRA: PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO SEXTAVADO FCK = 35,0 MPA - ESPESSURAS 6CM E 8CM					DATA:		27/04/2026		
LOCAL: TRECHO DA RUA PADRE ANTÔNIO ROSSI - CENTRO, RUA PADRE ABÍLIO E RUA JOAQUIM ROMUALDO - BAIRRO SÃO GERALDO, TRECHO DE RUA NEGO LUCAS - CENTRO E TRECHO DA RUA JOSÉ LADISLAU TEIXEIRA - DISTRITO DE EDGARD MELO - ITANHOMI - MG					FORMA DE EXECUÇÃO:				
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA - 01/2026 - SEM DESONERAÇÃO - SINAPI - 03/2026 - SEM DESONERAÇÃO					(   )	DIRETA	(   x )	INDIRETA	
BDI - PLANILHA DE CÁLCULO					% ISS MUNICIPAL:	4,00%	LDI:	22,99%	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
1.0					INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA				1.424,79
1.1	SEINFRA	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m2	5,76	R\$201,12	R\$247,36	R\$1.424,79	
2.0					MURO DE CONTENÇÃO (TRECHO DA RUA JOSÉ LADISLAU TEIXEIRA - DISTRITO DE EDGARD MELO)				9.208,24
2.1			FUNDAÇÃO / CINTAMENTO INFERIOR					2.942,99	
2.1.1			MOVIMENTO DETERRA						
2.1.1.1	SEINFRA	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	m3	4,97	R\$63,68	R\$78,32	R\$389,25	
2.1.2			FÔRMA		-				
2.1.2.1	SEINFRA	ED-49810	FÔRMA E DESFORMA PARA VIGA-CINTA/BLOCO COM TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	m2	4,83	R\$62,91	R\$77,37	R\$373,70	
2.1.3			ARMAÇÃO EM AÇO						
2.1.3.1	SEINFRA	ED-29551	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	71,57	R\$10,39	R\$12,78	R\$914,66	
2.1.3.2	SEINFRA	ED-29548	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	8,41	R\$10,96	R\$13,48	R\$113,37	
2.1.4			CONCRETO						
2.1.4.1	SEINFRA	ED-49619	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m3	1,45	R\$645,98	R\$794,49	R\$1.152,01	
2.2			PILAR					499,28	
2.2.1			FÔRMA						
2.2.1.1	SEINFRA	ED-49810	FÔRMA E DESFORMA PARA VIGA-CINTA/BLOCO COM TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	m2	0,92	R\$62,91	R\$77,37	R\$71,18	
2.2.2			ARMAÇÃO EM AÇO		-				
2.2.2.1	SEINFRA	ED-29551	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	13,57	R\$10,39	R\$12,78	R\$173,42	



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHOMI					FOLHA Nº:		01/01.	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO SEXTAVADO FCK = 35,0 MPA - ESPESSURAS 6CM E 8CM					DATA:		27/04/2026	
LOCAL: TRECHO DA RUA PADRE ANTÔNIO ROSSI - CENTRO, RUA PADRE ABÍLIO E RUA JOAQUIM ROMUALDO - BAIRRO SÃO GERALDO, TRECHO DE RUA NEGO LUCAS - CENTRO E TRECHO DA RUA JOSÉ LADISLAU TEIXEIRA - DISTRITO DE EDGARD MELO - ITANHOMI - MG					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA - 01/2026 - SEM DESONERAÇÃO - SINAPI - 03/2026 - SEM DESONERAÇÃO					(   )	DIRETA	(   x )	INDIRETA
BDI - PLANILHA DE CÁLCULO					% ISS MUNICIPAL:	4,00%	LDI:	22,99%
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
2.2.2.2	SEINFRA	ED-29548	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	2,39	R\$10,96	R\$13,48	R\$32,22
2.2.3			CONCRETO					
2.2.3.1	SEINFRA	ED-49619	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m3	0,28	R\$645,98	R\$794,49	R\$222,46
2.3			CINTAMENTO SUPERIOR					2.553,74
2.3.1			FÔRMA					
2.3.1.1	SEINFRA	ED-49810	FÔRMA E DESFORMA PARA VIGA-CINTA/BLOCO COM TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	m2	4,83	R\$62,91	R\$77,37	R\$373,70
2.3.2			ARMAÇÃO EM AÇO					
2.3.2.1	SEINFRA	ED-29551	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	71,57	R\$10,39	R\$12,78	R\$914,66
2.3.2.2	SEINFRA	ED-29548	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	8,41	R\$10,96	R\$13,48	R\$113,37
2.3.3			CONCRETO					
2.3.3.1	SEINFRA	ED-49619	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m3	1,45	R\$645,98	R\$794,49	R\$1.152,01
2.4			BLOCOS COM ENCHIMENTO					R\$3.212,23
2.4.1	SEINFRA	ED-48196	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 19CM, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m2	13,05	R\$70,94	R\$87,25	R\$1.138,61
2.4.2	SEINFRA	ED-49619	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m3	2,61	R\$645,98	R\$794,49	R\$2.073,62
3.0 PAVIMENTAÇÃO								213.215,29
3.1	SEINFRA	ED-8913	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO SEXTAVADO, ESP. 6CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO	m2	493,40	R\$68,52	R\$84,27	R\$41.578,82
3.2	SEINFRA	ED-8914	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO SEXTAVADO, ESP. 8CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO	m2	1.338,23	R\$78,12	R\$96,08	R\$128.577,14



ESTADO DE MINAS GERAIS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHOMI  
CNPJ: 18.493.239/0001-06



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHOMI					FOLHA Nº:		01/01.	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO SEXTAVADO FCK = 35,0 MPA - ESPESSURAS 6CM E 8CM					DATA:		27/04/2026	
LOCAL: TRECHO DA RUA PADRE ANTÔNIO ROSSI - CENTRO, RUA PADRE ABÍLIO E RUA JOAQUIM ROMUALDO - BAIRRO SÃO GERALDO, TRECHO DE RUA NEGO LUCAS - CENTRO E TRECHO DA RUA JOSÉ LADISLAU TEIXEIRA - DISTRITO DE EDGARD MELO - ITANHOMI - MG					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA - 01/2026 - SEM DESONERAÇÃO - SINAPI - 03/2026 - SEM DESONERAÇÃO					(   )	DIRETA	(   x )	INDIRETA
BDI - PLANILHA DE CÁLCULO					% ISS MUNICIPAL:	4,00%	LDI:	22,99%
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
3.3	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	m	665,42	R\$52,61	R\$64,71	R\$43.059,33
4.0 DRENAGEM								25.923,27
4.1	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	m	755,12	R\$27,91	R\$34,33	R\$25.923,27
VALOR DA OBRA								249.771,59
DJALMA RIBEIRO DE ANDRADE FILHO ENGENHEIRO CIVIL - CREA; 61.106/D					ARTHUR DI CARLO FERREIRA E SILVA PREFEITO MUNICIPAL			